
DA CITARE SEMPRE NELLA RISPOSTA

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE
Ufficio Attività Contrattuali per l’Armamento, il Vestiario, l’Equipaggiamento, i Materiali

Speciali,
 il Casermaggio e  le  esigenze del Dipartimento 

Clli//FV02

OGGETTO: Procedura aperta, con criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più
vantaggiosa, per l’acquisto di equipaggiamento speciale e vestiario occorrente per le esigenze del
personale della Polizia di Stato. FV 02 2024. 

In ossequio ai principi di trasparenza e par condicio tra partecipanti, si provvede alla comunicazione dei
chiarimenti in questione.

QUESITO

Lotto n. 4 6000 gilet tattici per servizi di ordine pubblico

Si fa riferimento al chiarimento n. 7 pubblicato da questa Stazione appaltante:

“QUESITO

Relativamente al lotto in oggetto indicato, per il quale è prevista la FASE ESSENZIALE DI
TESSITURA, si chiede conferma che la tessitura sia riferita al Tessuto maglia a rete Raschel in
quanto è la materia prima predominante rispetto al tessuto di poliammide.

RISPOSTA

Per la fase di tessitura, attese le caratteristiche tecnico-costruttive del manufatto in argomento,
l’Operatore Economico dovrà assicurare almeno la fase di tessitura della maglia a rete, quale
tessuto principale”

Al riguardo si evidenzia che le previsioni delle specifiche tecniche del lotto n. 4 – CIG B1B423393C le
quali al punto 3.2 DURABILITA’, IDONEITA’ ALL’USO E CARATTERISTICHE TECNICHE già
indicano le (diverse) caratteristiche tecniche del tessuto principale:
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Da ciò consegue che il citato chiarimento risulta costituire un’oggettiva modifica di quanto prescritto
dalle Specifiche tecniche di riferimento – dove appunto, in più passi delle stesse, è il tessuto tela e non
quello maglia a rete ad essere indicato come “principale”.

Si chiede che codesta Stazione appaltante confermi che il tessuto “principale” della fornitura è quello
previsto dalle specifiche tecniche.

RISPOSTA

Si rappresenta che il termine "principale", utilizzato nel
chiarimento n.7, nel quale si circostanzia quanto previsto negli atti di gara per quanto riguarda le fasi di
lavorazione di tutte le materie prime, e riferito al tessuto della maglia a rete, è riconducibile tecnicamente
alla superiore quantità di materia prima impiegata per la realizzazione del manufatto finito.

QUESITO
Lotto n. 5 n. 47.000 paia di guanti protettivi per divisa operativa

Pregasi chiarire se, ricorrendo all’avvalimento per requisiti tecnico-economici, è indispensabile che
l’ausiliaria abbia la certificazione di qualità  ISO 9001:2015 indicata nel Disciplinare di Gara, pur
avendola l’ausiliata.

RISPOSTA
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Si conferma quanto stabilito nel disciplinare di gara al punto 6.3 Requisiti di capacità tecnica e
professionale dove viene richiesta ai fini partecipativi anche la certificazione di qualità UNI EN ISO
9001:2015. La citata certificazione deve essere posseduta, nel caso di partecipazione in forma riunita
(RTI, avvalimento ecc), da ciascuna impresa, in relazione alla fase produttiva da svolgere per i lotti
1,2,4,5,7 e 9.

Il Dirigente RUP
Vice Prefetto 
Cesare De Rosa
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